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6 ^0i»—\^ Sistema de costos agricolas 

^,^00^ Resumen de costos 

Cultivo: MAIZ 

Zona: AGENCIAS DE SINALOA 

Modalidad:TRADICIONAL 

Cicio: 012016-2017 

Tecnologia: GMF 

Estatus de este reporte: Autorizado 

Capitulo 

Costos 

Financiable No financ. Total jomales 

Desglose mensual de los costos financlables 

sep.-2016 oct.2016 nov.-2016 dic.-2016 ene.-2017 feb.-2017 mar.-2017 abr.-2017 may.-2017 jun.-2017 jul.-2017 ago.-2017 

PREPARACI6NDELTERREN0 

SIEMBRA 

FERTILIZACldN 

LABORES CULTURALES 

RIEGOS 

CONTROL DE PLAGAS, MALEZAS Y ENFERM 

COSECHA, SELECCI6N Y EMPAQUE 

DIVERSOS 

Total: 

$2,847 

$6,639 

$6,323 

$736 

$2,560 

$1,372 

$2,805 

$2,815 

$707 

$152 

$159 

$118 

$0 

$53 

$16 

$544 

$3,554 

$6,791 

$6,482 

$853 

$2,560 

$1,424 

$2,822 

$3,359 

1.29 

0.30 

0.19 

1.24 

2.65 

0.10 

0.03 

0.00 

$2,464 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$383 

$6,639 

$2,598 

$0 

$1,760 

$0 

$0 

$2,815 

$0 $0 

$0 $0 

$0 $1,895 

$736 $0 

$200 $200 

$462 $410 

$0 $0 

$0 $0 

$0 

$0 

$1,530 

$0 

$200 

$500 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$200 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$300 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$2,805 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$26,096 $1,749 $27,845 5.80 $2,464 $14,195 $1,397 $2,505 $2,230 $200 $300 $0 $2,805 $0 $0 $0 

MInistraclon Fecha Financiable 

Hasta 160,000 UDIS Mayora 160,000 UDIS 

Cr^dito Aportacion Intereses No Financ. Total Credlto Aportacton Intereses No Financ. Total 

Etapa del al 

sep.-2016 

dlc.-2016 

mar.-2017 

$18,056 

$4,935 

$3,105 

$16,200 $1,856 

$4,400 $535 

$2,800 $305 

$1,856 

$371 

$149 

$1,641 $21,552 

$92 $5,398 

$16 $3,271 

$14,400 

$3,900 

$2,500 

$3,656 

$1,035 

$605 

$1,650 

$330 

$133 

$1,641 $21,346 

$92 $5,357 

$16 $3,255 

$26,096 $23,400 $2,696 $2,376 $1,749 $30,221 $20,800 $5,296 $2,112 $1,749 $29,957 

Comeptarlos: 

Costos de producci6n del cultivo de Malz con tecnologia tradicional. 
Se incluyen $500 por hectdrea para el pago de asestencia t^cnlca, la cual deberci estar orientada a Incrementar la rentabllldad a trav^s de la disminucidn de costos e Incremento en rendimiento, ademds 
de implementar tecnologlas que conserven los recursos suelo, agua y energia 
La est'macibn del costo de producclbn contempla el uso de maquinaria y terrenos propios. 
El acreditado aporiard los costos indlrectos y en su case, los incrementos inflacionarlos que llegaran a darse durante el cicIo del culfivo. Estas aportaciones deberdn establecerse contractualmente. 
Los ingresos por subsidios corresponden a Proagro ProducSuo para productores de 10 Ha o mis. 

Vo. Bo. Subdireccldn Regional Cr6dito y Supen/lsl6n 

Cubre costos 

Ministracidn de 

Primera 

Segunda 

Tercera 

Cuarta 

sep.-2016 nov.-2016 

dic.-2016 feb.-2017 

mar.-2017 niay.-2017 

Siembra: 1-oct.-2016 15-dlc.-2016 

Cosecha: 15-abr.-2017 30-jun.-2017 

Venclmlento 7-ago.-2017 

Rendim. Prob. (ton/ha) 11.00 

Precio Prob. ($/fon) $3,300 

Ingreso Prob. ($/ha); $36,300 

Costo total {$) $29,957 

Utilidad Prob. ($/ha) $6,343 

Costo unltarlo ($/ton) $2,723 

Punto de equilibrio (ton/ha) 9.08 

Produccifin (ton) para cubrir: 

Avio + Intereses 6.94 

Costo directo 7.91 

Ingresos por subsidios $700 

Vaior de la tierra 

Corrpra-venta ($/ha) 

Renta ($/ha) 

Renta ($/tia/clclo) 

$150,000 

$10,000 

$10,000 



Sistema de costos agricolas 

Memoria de calculo 
A N I V f R S A R I O 

FRA 

Cultivo: MAIZ 

Zona: AGENCIAS DE SINALOA 

Modalidad: TRADICIONAL 

CicIo: 012016-2017 

Tecnologia: GMF 

Estatus de este reporte: Autorizado 

Capitulo/Articulo 

Costos 

Cant Unid Veces Financiable No financ. Total jornales 

Desglose mensual de los costos financlables 

sep.-2016 oct.-2016 nov.-2016 dlc.-2016 ene.-2017 feb.-2017 mar.-2017 abr.-2017 may.-2017 jun.-2017 jul.-2017 ago.-2017 

PREPARACldN DEL TERRENO 

barbectio 1 tia 

rastreo 1 tia 

empareje 1 lia 

bordeo y canalizacion 1 ha 

surcado 1 ha 

limpia de canales 0.5 jor 

tumba de b y c 1 ha 

escarificaci6n 1 ha 

$782 

$954 

$288 

$189 

$251 

$88 

$75 

$220 

$201 

$263 

$78 

$41 

$50 

$0 

$16 

$57 

$983 

$1,217 

$366 

$230 

$301 

$88 

$92 

$278 

0.19 

0.23 

0.07 

0,08 

0.11 

0.50 

0.03 

0.09 

$782 

$954 

$288 

$189 

$251 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$88 

$75 

$220 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

SIEMBRA 

carga y descarga 

flete de semilla 

ayudante de siembra 

micorrizas 

siembra de preclsi6n 

semilla de maiz 

FERTILIZACldN 

11-52-00 map 

carga y descarga 

flete de fertilizante 

urea 

fertilizaci6n en surcos 

amoniaco anhidro 82 00 00 

fertilizacion liquida 

micronutrientes 

amoniaco anhidro 82 00 00 

0.03 

0.03 

0.2 

0.055 

1 

1.7 

100 

0.3 

0.3 

200 

1 

150 

1 

5 

150 

Subtotales: $2,847 

ton 

ton 

jor 

kg 
ha 

un 

Subtotale 

kg 
ton 

ton 

kg 
ha 

kg 
ha 

It 

kg 

$5 

$4 

$35 

$41 

$434 

$6,120 

s: $6,639 

$950 

$53 

$39 

$1,300 

$256 

$1,530 

$365 

$300 

$1,530 

$707 

$0 

$0 

$0 

$0 

$152 

$0 

$152 

$0 

$0 

$0 

$0 

$67 

$0 

$92 

$0 

$0 

$3,554 

$5 

$4 

$35 

$41 

$586 

$6,120 

$6,791 

$950 

$53 

$39 

$1,300 

$323 

$1,530 

$457 

$300 

$1,530 

1.29 

0.00 

0.00 

0.20 

0.00 

0.10 

0.00 

0.30 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.11 

0.00 

0.09 

0.00 

0.00 

$2,464 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$383 

$5 

$4 

$35 

$41 

$434 

$6,120 

$6,639 

$950 

$53 

$39 

$1,300 

$256 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$1,530 

$365 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$1,530 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

-
$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$300 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

Subtotales: $6,323 $159 $6,482 0.19 $0 $2,598 $0 $1,895 $1,530 $0 $300 $0 $0 $0 $0 
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i l l 
Sistema de costos agricolas 
Memoria de calculo 

Cultivo: MAIZ 

Zona: AGENCIAS DE SINALOA 

Modalidad: TRADICIONAL 

-' "^' ' "̂  ' •;̂ '̂  si ,\̂  I I ' ^ i ^ 'ii\ "i' 

CicIo: 01 2016-2017 

Tecnologia: GMF 

Estatus de este reporte: Autorizado 

Costos 

Capitulo/Articulo Cant Unid Veces Financiable No financ. Total jornales 

LABORES CULTURALES 

abrirsurco 

cultivo 

deshlerbe manual 

levantar canales 

RIEGOS 

cuota de agua maiz 

riego de auxllio 

riego de auxllio 

riego de auxllio 

riego de presiembra 

riego de auxllio 

1 ha 1 

1 ha 1 

1 jor 1 

1 ha 1 

Subtotales: 

$236 

$271 

$175 

$53 

0.5 

0.5 

0.5 

ha 

jor 

jor 

jor 

0.65 jor 

0.5 jor 

$736 

$1,500 

$200 

$200 

$200 

$260 

Subtotales: 

CONTROL DE PLAGAS, MALEZAS Y ENFERMEDADES 

aplicacion ten^estre 1 

lorsban 480 e (organofosforado, 1 

apiicacibn aerea 1 

cipermetrina 0.5 

vivarus (pyraciostrobin) 0.5 

1 

1 

1 

1 

1 

Subtotales: 

ha 

It 

ha 

It 

It 

$2,560 

$242 

$220 

$320 

$90 

$500 

COSECHA, SELECCldN Y EMPAQUE 

flete degrano 11 ton 1 

trillademaiz 1 ha 1 

tumba de bye 1 ha 1 

Subtotales: 

$1,372 

$1,430 

$1,300 

$75 

$2,805 

$47 

$59 

$0 

$11 

$118 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$1,500 

$200 

$200 

$200 

$260 

$200 

$0 

$53 

$0 

$0 

$0 

$294 

$220 

$320 

$90 

$500 

$0 

$0 

$16 

$283 0.10 

$330 0.11 

$175 1.00 

$65 0.02 

$853 1.24 

0.00 

0.50 

0.50 

0.50 

0.65 

0.50 

$2,560 2.65 

0.10 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

$53 $1,424 0.10 

$1,430 0.00 

$1,300 0.00 

$92 0.03 

$16 $2,822 0.03 

Desglose mensual de los costos financlables 

sep.-2016 oct.-2016 nov.-2016 dic.-2016 ene,-2017 feb.-2017 mar,-2017 abr.-2017 may.-2017 jun.-2017 jul.-2017 ago.-2017 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$236 

$271 

$175 

$53 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 $0 

$0 $1,500 

$0 $0 

$0 $0 

$0 $0 

$0 $260 

$0 $0 

$736 

$200 

$0 

$0 

$0 

$200 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$200 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$200 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 $1,760 $200 $200 $200 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$242 

$220 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$320 

$90 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$500 

$200 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 $462 $410 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$500 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 $0 

$0 $1,430 

$0 $1,300 

$0 $75 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 $0 $0 
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Sistema de costos agricolas 

Memoria de calculo 

Cultivo MAIZ 

§ * If/* 
CicIo 01 2016-2017 

ASIIVFRSARIO 

FIRA 

Zona AGENCIAS DE SINALOA 

Modalidad TRADICIONAL 

Tecnologia GMF 

Estatus de este reporte Autorizado 

Costos 

Capitulo/Articulo Cant Unid Veces Financiable No financ Total jornales 

Desglose mensual de los costos fmanciables 

sep-2016 oct 2016 nov-2016 dic-2016 ene-2017 feb-2017 mar-2017 abr-2017 may-2017 jun-2017 jul-2017 ago-2017 

DIMERSOS 

administracion 

asistencia tecnica maiz 

cuotas varias 

permiso de siembra maiz 

seguro agncola maiz 

seguro saldo deudor 

seguro social maiz 

servicios contables 

impuestos maiz 

ha 1 

ha 1 

ha 

ha 1 

ha 1 

ha 1 

ha 1 

ha 1 

ha 

Subtotale 

Totale! 

$200 

$500 

$60 

$85 

$1,800 

$60 

$10 

$100 

$0 

s $2,815 

: $26,096 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$544 

$544 

$1,749 

$200 

$500 

$60 

$85 

$1,800 

$60 

$10 

$100 

$544 

$3,359 

$27,845 

0 00 

0 00 

0 00 

0 00 

0 00 

0 00 

0 00 

0 00 

0 00 

0 00 

5 80 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$2,464 

$200 

$500 

$60 

$85 

$1,800 

$60 

$10 

$100 

$0 

$2,815 

$14,195 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$1,397 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$2,505 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$2,230 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$200 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

W1300 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$2,805 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 

$0 
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ANIVERSAI i lO 

FIRA 

mi-
/"'Sf'itu t' 

Sistema de costos agricolas Cultivo: MAIZ 

Analisis de sensibilidad ^ona: AGENCIAS DE SINALOA 
Modalidad: TRADICIONAL 

•StP"' 

'imM: i s 

CicIo: 012016-2017 
Tecnologia: GMF 

Estatus de este reporte: Autorizado 

Variables 

Rendimiento (ton/ha) 

UTILIDAD ($/ha) 

Minimo 

Probable 

M^xinfio 

Precio de 

Minimo 

Probable 

Maximo 

7.0 

11.0 

13.0 

venta ($/ton) 

$3,000 

$3,300 

$3,700 

Costo total ($/ha) 

$29,957 

Rendimiento (ton/ha) 
7.0 
8.3 
9.7 

11.0 
11.7 
12.3 
13.0 

Precio de venta ($/ton) 
$3,000 

-$8,957. 
-S4,957 

-$9# 
$3,043 
$5,043 
$7,043 
$9,043 

$3,100 
-$8,257 
-$4,124 

$9 
$4,143 
$6,209 
$8,276 

$10,343 

$3,200 $3,300 
-$7,557 -$6,857 

' -$3,291 -$2,457 
$976 $1,943 

$5,243 $6,343 
$7,376 $8,543 
$9,509 $10,743 

$11,643 $12,943 

$3,430 
-$5,947 
-$1,374 
$3,199 
$7,773 

$10,059 
$12,346 
$14,633 

$3,570 
-$4,967 

-$207 
$4,553 
$9,313 

$11,693 
$14,073 
$16,453 

$3,700 
-$4,057 

$876 
$5,809 

$10,743 
$13,209 
$15,676 
$18,143 

UTILIDAD ($/ha) 

Costo total ($/ha) 
$25,460 
$26,960 
$28,460 
$29,957 
$31,460 
$32,950 
$34,450 

$3,000 
$7,540 
$6,040 
$4,540 
$3,043 
$1,540 

$50 
-$'1,450 

$3,100 
$8,640 
$7,140 
$5,640 
$4,143 
$2,640 
$1,150 
-$350 

Precio 
$3,200 
$9,740 
$8,240 
$6,740 
$5,243 
$3,740 
$2,250 

$750 

de venta ($/ton) 
$3,300 

$10,840 
$9,340 
$7,840 
$6,343 
$4,840 
$3,350 
$1,850 

$3,430 
$12,270 
$10,770 
$9,270 
$7,773 
$6,270 
$4,780 
$3,280 

$3,570 
$13,810 
$12,310 
$10,810 
$9,313 
$7,810 
$6,320 
$4,820 

$3,700 
$15,240 
$13,740 
$12,240 
$10,743 

$9,240 
$7,750 
$6,250 


